[image: image2.png]@} Assembleia Legislativa
&%) doEstadodo Ceara

N
o

	COMISSÕES TÉCNICAS
	CÓDIGO:
	FQ-COTEC-010-03

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA
	DATA EMISSÃO:
	27/04/2012

	DATA REVISÃO:
	01/04/2013

	ITEM NORMA:
	 7.2

ATA DA SEGUNDA (2ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo (20º) dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (2016), às nove  horas (9h), no Auditório nº 06 – Deputado Carlos Eduardo Benevides, do Complexo de Comissões Técnicas, realizou-se a segunda (2ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes deputados (as): Laís Nunes (presidente da CDRRHMP), Júlio César Filho (vice-presidente da CDRRHMP) e Odilon Aguiar e ausentes, os deputados: Roberto Mesquita e Agenor Neto. Presidiu a reunião a deputada Laís Nunes, que, constatando número regimental, deu início à reunião, dando como lida e aprovada a Ata da 1ª Reunião Ordinária, visto que, a mesma foi encaminhada, por e-mail, a todos os membros da Comissão e deputados presentes. No expediente, a presidente passou à leitura dos seguintes documentos: Ofícios do Departamento de Gestão Interna, da Secretaria Executiva do Ministério da Integração Nacional sobre liberação de recursos financeiros, referente ao Cronograma de Desembolso dos seguintes Convênios: Ofício Nº 22/2016, de 25/01/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680376. Objeto do Convênio: Adutora de Tauá. Valor Liberado: R$11.546.135,40; Ofício Nº 031/2015, de 27/01/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 769231. Objeto do Convênio: Implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abastecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos, no estado do Ceará. Valor Liberado: R$ 109.125.413,02; Ofício Nº 050/2016, de 28/01/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680382. Objeto do Convênio: Adutora de Canindé e Caridade.  Valor Liberado: R$17.929.600,14; Ofício Nº 055/2016, de 29/01/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680376. Objeto do Convênio: Adutora de Tauá. Valor Liberado: R$ 11.546.135,40
Ofício Nº 058/2016, de 29/01/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº      669882. Objeto do Convênio: Execução das obras do Trecho 1 – Jati/Cariús e contratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização – Projeto Cinturão das Águas. Valor Liberado: R$ 386.092.288,81; Ofício Nº 70/2016, de 28/01/16 - Convênio
  ATA DA SEGUNDA (2ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
/Cadastro SIAFI/Nº 684238. Objeto do Convênio: Ações de Restabelecimento.                Valor Liberado: R$ 46.045.000,00; Ofício Nº 072/2015, de 01/02/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 685791. Objeto do Convênio: Implantação, operação e manutenção da infraestrutura de abastecimento de água de comunidades rurais localizadas no estado do Ceará, ao longo dos canais do PISF. Valor Liberado: R$ 5.000.000,00; Ofício Nº 126/2016, de 24/02/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 769231. Objeto do Convênio: Implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abastecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos, no estado do Ceará. Valor Liberado: R$ 111.768.045,41; Ofício Nº 144/2016, de 25/02/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680382. Objeto do Convênio: Adutora de Canindé e Caridade. Valor Liberado: R$ 3.398.400,06; Ofício Nº 0162/2016, de 25/02/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680571. Objeto do Convênio: Construção de uma Adutora de Montagem Rápida – AMR, com a utilização de tubos em aço CORTEN, a partir do Açude Araras para abastecimento dos municípios de Crateús e Nova Russas, com extensão de 155,9 km.               Valor Liberado: R$ 4.000.000,00; Ofício Nº 0168/2016, de 29/02/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 769231. Objeto do Convênio: Implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de sistemas de abastecimento d’água, no âmbito do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos, no estado do Ceará. Valor Liberado: R$1.392.632,39; Ofício Nº 0209/2016, de 07/03/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680571. Objeto do Convênio: Construção de uma Adutora de Montagem Rápida – AMR, com a utilização de tubos em aço CORTEN, a partir do Açude Araras para abastecimento dos municípios de Crateús e Nova Russas, com extensão de 155,9 km. Valor Liberado: R$ 2.000.000,00; Ofício Nº 0253/2016, de 18/03/16 - Convênio /Cadastro SIAFI/Nº 680571. Objeto do Convênio: Construção de uma Adutora de Montagem Rápida – AMR, com a utilização de tubos em aço CORTEN, a partir do
  ATA DA SEGUNDA (2ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
Açude Araras para abastecimento dos municípios de Crateús e Nova Russas, com extensão de 155,9 km. Valor Liberado: R$ 2.977.264,72; Ofícios da Caixa Econômica Federal – CEF- Gerência Executiva de Governo – Fortaleza-Ceará, informando liberação de recursos, através dos seguintes contratos: Ofício nº 296/2016, de 15/02/16 – Contrato nº 249.642-16 - Recursos destinados à CAGECE – Programa Saneamento para Todos – Abastecimento de Água. Finalidade: Ampliação e melhorias no SAA de Tianguá. Data do Desembolso: 12/02/16. Valor Liberado: R$ 225.844,07; Ofício Nº 345/2016, de 19/02/16 - Contratos de liberação de recursos destinados à CAGECE – Programa Saneamento para Todos – Esgotamento Sanitário. – Ampliação de SES de Fortaleza: Contrato Nº 231269 – 14 – Bacia do Cocó – CD – 1; Data do Desembolso: 19/02/16 - Valor Liberado: R$ 13.343,28; Contrato Nº 231276 – 07 – Bacia do Cocó – CD – 2;     Data do Desembolso: 19/02/16 - Valor Liberado: R$ 220.757,10; Contrato Nº          231278 – 25 – Bacia do Cocó – CD – 3; Data do Desembolso: 19/02/16 - Valor Liberado: R$ 275.883,86; Ofício Nº 376/2016, de 29/02/2016 - Contrato nº 404.511 – 20 – CPAC Maranguapinho. Finalidade: Programas de Financiamento das Contrapartidas do Programa de Aceleração do Crescimento – CPAC Maranguapinho.Data do Desembolso: 29/02/16 - Valor Liberado: R$ 1.182.342,59; Ofício Nº 408/2016, de 09/03/2016 - Contrato nº 404.511 – 20 - CPAC Maranguapinho. Finalidade: Programas de Financiamento das Contrapartidas do Programa de Aceleração do Crescimento – CPAC Maranguapinho. Data do Desembolso: 09/03/16 - Valor Liberado: R$ 380.275,89; Ofício Nº 448/2016, de 16/03/2016 - Contrato nº 287.955 - 05 – Projeto Cocó. Finalidade: Liberação de recursos destinados ao estado do Ceará, para aplicação em obras de interesse social. Objetivo: Manejo de águas pluviais. Data da assinatura: 30/06/10 - Valor Liberado: R$ 11.913.494,85; Ofício Nº 453/2016, de 18/03/2016 - Contrato nº 294.815 - 46 – Projeto Dendê.  Finalidade: Liberação de recursos destinados ao estado do Ceará, para aplicação em obras de interesse   ATA DA SEGUNDA (2ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, RECURSOS HÍDRICOS, MINAS E PESCA, NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
social. Objetivo: Pró-Moradia. Data da assinatura: 30/06/10 - Valor Liberado: R$ 1.190.277,81; Em seguida a presidente passou à apreciação, discussão e votação do Requerimento Nº 004/2016, de autoria do deputado Danniel Oliveira, que “Requer a realização de Audiência Pública para discutir sobre construção do Açude Barbosa”, o qual foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação de proposições e pareceres, sujeitos à aprovação do Plenário: Proposição nº 052/2015 - (Tipo de Proposição: Projeto de Lei) - de autoria do Deputado Audic Mota, que “Dispõe sobre a adoção de medidas de economia de água pelas empresas privadas”. O deputado Júlio César Filho pede a palavra, diz que tinha feito uma emenda para contribuir com a matéria, mas devido um problema no V-doc,  como titular da comissão, pede vistas da mesma para posteriormente devolve-la com a devida emenda. Nada mais havendo a tratar, sua excelência, a Presidente declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Antônio Peixoto, secretário da comissão, lavrou a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes.
Secretário Antonio Peixoto - __________________________________________
DEPUTADA LAÍS NUNES​​   ____________________________________________
DEPUTADO JULIO CESAR FILHO ______________________________________
DEPUTADO ODILON AGUIAR__________________________________________
[image: image1.png]

[image: image2.png]